[ΦΩΤ.] Ἐγνωσαν γὰρ διὰ τῆς κτίσεως. « Γινόντες τὸν Θεόν. Τουτέστι τί ποτέ ἐστι Θεός, τί ὀφείλει ὑπερλαμβάνεσθαι Θεός. Τοῦτο γινόντες, ἔκοντες ἐσφά-

A porea? Quæ ex mundi creatione ad esse perducta sunt, aut ex creatione mundi comprehenduntur et conspiciuntur. Quonam modo? Etiam ipsa inter ea quæ facta sunt intellecta et connumerata. Est ergo per hyperbaton litteræ ordinatio. Vel operibus intellecta, hoc est in ipsis operibus inexistencia, utque Dei voluntati subserviant, et quæ jubet compleant. Aut invisibilia ejus dicit ipsam invisibilem ejus substantiam. Et quomodo dicit contingere ut invisibilis divinitas perspiciatur ac intelligatur? Utique, inquit, licet etiam a creaturis ejus perspicere ipsius divinitatem ac potentiam. « Sempiterna ejus potentia ac divinitas. » — Repete: Conspicitur. Quomodo ergo per creationem sempiterna ejus virtus cognoscitur? Quia cum ea quæ ad esse producta sunt, corruptibilem sortiantur naturam, ac in tempore ad vitam vocata sint, utique horum Creator incorruptibilis erit ac sempiternus. — Aut hoc modo: Ex creatione mundi divinitas Dei sempiternaque potentia cognoscitur. Novit quis mundum et ea quæ in eo sunt, astrorum pulchritudinem ac magnitudinem, lunæ solisque cursum, ordinem ac seriem incommutabilem; quod diem luna non officiat, neque sol noctem: æther proprium servat locum et aer similiter: stat in medio terra nihil habens quod suam immensam fulciat gravitatem: infusa est per illam aqua, imo in circuitu diffusa quæ gravitatem adjiciat, attamen immobilis perseverat, eam quæ continet promulgans potentiam: fert fructus innumeris suis differentes virtutibus, cum una sit, cum terra sit, plurima nutrit animalium genera: sed et temporum probe constituas mutationes, pluvias annuas, quæque percipiuntur passionibus. puta terræ motus, fulmina: et quidquid horum consideraveris, in Creatorem traducit eum qui animadvertit. Quid illud ergo est quod ista continet, quid quod gubernat? Utique licet manifeste ex creatione cognoscere quod sit Creator, quod gubernator, quod omnipotens, quod bonus (nam boni est creare ac gubernare), quod sempiternus. **214** Omnipotenti enim quis truet insidias? Ita ergo divinitas ejus sempiternaque potentia in operibus conspicitur, ita ex mundi creatione Dei cognitio contingit hominibus. Hoc modo illud quod de ipso cognoscibile est, in omnibus sese prodidit: hæc enim sunt quæ de Deo cognoscibilia sunt: substantia namque et natura omnibus omnino sunt incomprehensibiles. Hæc et Græci cognoverant, verum cum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt. « Ut cognoverant enim Deum per creationem. » Cum Deum cognovissent: hoc est, quidnam sit Deus, quid pro Deo haberi debeat: cum hoc cognovissent,

I, 21, 22. Nam cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed vani facti sunt in cogitationibus suis, et obtenebratum est insipiens cor eorum. Putantes se esse sapientes, stulti facti sunt.

Cognoverant enim Deum per creationem. « Cum Deum cognovissent: hoc est, quidnam sit Deus, quid pro Deo haberi debeat: cum hoc cognovissent,

sent, sua sponte lapsi sunt. Vel cum Deum cognovissent, hoc est, cognoscere potuissent. Aut eo quod quantum ad conspectam creationem ac adhortationem cognoverant, et peracta erat eorum cognitio. Sive quod etiam Deum cognoverant quantum hominibus de eo cognoscibile est. Quid ergo de eo cognoscibile est? Quod Creator sit, quod gubernator, quod bonus, quod Dominus, quodque eum coli oporteat: cum hæc cognovissent, et hactenus bene progressi essent, deinceps aversi sunt. Etenim cum hæc de Deo sublimia considerassent, postmodum ad Deum non accesserunt, neque sic Deum susceperunt aut glorificaverunt. Cum enim oportuisset eum glorificare eique gratias agere, quod eum, quem conspicimus mundum, propter nos condiderit, illi e diverso etiam contumelia affecerunt. Idcirco vani, inquit, facti sunt, et a toto scopo et intellectu exciderunt. Utrum enim facilius erat circulos et animalia constituere idola in cælo, an cognoscere quod hujus conspectæ et supernaturalis pulchritudinis quispiam sit Conditor et procurator ac gubernator? « In cogitationibus suis. » Cum dixisset quod vani seu cæci facti sunt, dicit rationibus seu rationibus permitterent, et non fidei.

215 Volentes enim formis eum qui forma caret, et corporeis imaginibus incorporeum comprehendere, falsi sunt, non potentes ratiocinationis finem attingere: utpote, Unde manifestum est quod cælum vel terram fecerit? Quis est pater Dei? Quod est principium constituens personam? aut Quid est ipsa persona? « Et obtenebratum est. » Cogitationes in modum nubium obtenebrarunt cor illorum. Addit autem « Insuper, » eo quod noluerit rem omnem fide apprehendere. « Putantes se esse sapientes. » Causa vero quod rem omnem ratiocinationi permiserunt erat, quod putarent se esse sapientes, sibi que sufficere ad universi comprehensionem. Ideo etiam stulti facti sunt. Quid enim dementius est quam coram lignis ac lapidibus procedere?

I, 23. *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum quadrupedumque ac serpentium.*

Habebant ergo Dei notitiam, verum hanc transtulerunt in gloriam cultumque idolorum. Gloriam autem Dei dicit, esse Creatorem ac gubernatorem: hanc ergo idolis adscripserunt in similitudinem hominum, et volucrum ac cæterorum. Neque hoc pudet qui se sapientes arbitrabantur, quæ Deo propria sunt ac præcipua serpentibus adaptare. « Corruptibilis hominis. » Hoc ipsum quod homo corruptibilis esset, satis erat ad convincendam insaniam. Porro similitudini rei corruptibilis ascribere Dei gloriam incredibilis est dementiæ.